sentiens quod novi consules Titus Claudius et Cornelius Lentulus procurabant succedere in locum eius, et ut perciperent fructus tot et tantorum laborum, inclinavit animam ad pacem. [33] Dedit igitur Scipio pacem Carthaginensibus de voluntate senatus et populi romani cum conditionibus multis: ut viverent suis legibus; ut darent omnes naves rostratas preter decem et elephantes domitos, indomitos vero domarent; nullum bellum facerent vel moverent sine mandato populi romani; decem millia talentorum nomine tributum annuatim darent; et multa alia. [34] Pax igitur data est Carthaginensibus anno xvii° post principium huius belli et post finem huius belli anno quadragesimo; ita quod inter primum bellum punicum finitum et secundum inchoatum fuerunt anni xxiiii. Et hic fuit finis secundi belli punici, quo nullum unquam periculosius fuit. [35] Tunc Scipio illam classem Carthaginensium terribilem cunctis littoribus fecit incendi ante oculos civitatis iuxta formam pactorum, cum maiori dolore omnium, quam si vidissent totam Carthaginem illo igne cremari; [↓] quingente naves fuisse referuntur. [36] Scipio tandem, pace terra marique parta, reversus est in Siciliam, et inde per urbes Italiae transiens cum summo gaudio et festo omnium reversus est Romam, et cum triumpho celeberrimo omnium ascendit Capitolium. [37] Ex predictis itaque breviter percursis patet quantam gloriam Scipio fuerit consecutus fortunate ex ista terra Africe, de qua autor facit hic mentionem studiose, quia res geste per Scipionem ibi videbantur digne perpetua memoria, sicut Titus Livius alte et fideliter describit. De victoriis autem quas ante Hannibal habuerat in Italia dictum est supra capitulo xviii, ibi adverte lector.⁹³³

[c. 57r]

[132] ↑ [1] Quarto libro *De consolatione* ponit Boetius xii labores Herculis, dicens: «Herculem duri celebrant labores».⁹³⁴ Primus labor fuit domare centauros, ideo dicit: «ille centauros domuit superbos».⁹³⁵ [2] Centauri sunt quedam monstra ex medietate homines et ex medietate equi, quos genitos ex nube fingunt poete. Dicitur enim in fabulis quod Ision voluit concumbere cum Ionone, Iuno opposuit nubem, in qua recepto semine nati sunt centauri. [3] Cuius integumentum est quod Iuno significat vitam activam, que consistit in curis temporalium, unde dicitur quod est noverca Herculis, quia talis vita inimica est sapienti et virtuoso. [4] Cum hac vult Ision, qui interpretatur audax, concumbere: quando aliquis in vita activa querit summam felicitatem sicut faciunt cupidi et avari; sed Iuno, idest vita activa, interponit nubem, quia per hanc vitam incurrit homo [↓] obscuritatem rationis. [5] Ideo Dominus ait Marte, que vitam prefigurabat activam: «Marta, Marta, sollicita es, et turbaris erga plurima».⁹³⁶ Unde nascuntur centauri, qui in parte sunt homines et in parte sunt equi, qui in parte illi qui vite active deserviunt sunt rationales et in parte sunt irracionales. [6] Utrum autem ista monstra sint solum fictione poetica introducta, aut natura talia etiam monstra gignat, videtur beatus Ieronimus hesitare, ut patet in Vita beati Pauli primi heremite. [7] Hos igitur centauros Hercules dicitur domuisse. Dum enim centauri ad ludum palestre venissent, Hercules ipsos vicit. Qui cum vulnerati se in Anagro fluvio lavissent, aquam eius amaram et impotabilem propter sagittarum toxicum reddiderunt; [8] unde Ovidius libro xv *Met.*: «Ante bibebatur, nunc quas contingere nobis, / fundat Anagrus aquas postquam ibi vatibus omnis/eripienda fides, illic lavere bimembres / vulnera, clavigeri que fecerat Herculis arcus».⁹³⁷ [9] Sic ergo domuit centauros in palestra. Domuit autem Chironem centaurum, ut habetur supra cantu xii. Domuit etiam Nexum, ut habetur eodem cantu. [10] Quod autem centauri fuerint semibestie totum est breviter fabulosum. Secundum autem veritatem historie, Ision primus in Grecia c miles adunavit, quibus Greciam infestabat, qui equites cum primum ab indoctis visi sunt insidere, equis unum animal ex equo et homine reputati sunt et dicti sunt centauri quasi 'centum armati' vel quia ut aura velocissime incurrentes totam Greciam devastabant. Quos Hercules domuit in palestra. [11] Potest etiam nichilominus esse quod natura, que diversa animalia gignit, aliquos centauros produxit. Nam beatus Antonius unum vidit et in *Historia* Daretis habetur quod Menno rex duxit secum ad Troiam unum hominem equo mixtum, de quo habetur supra cantu quarto circulo, primo in historia Pantasilee. In libris etiam animalium legitur quod sunt quedam animalia que

⁹³³ BENVENUTO, II 469.

⁹³⁴ *Cons.*, IV vii 13.

⁹³⁵ *Cons.*, IV vii 14.

⁹³⁶ *Luc.*, 10 42.

⁹³⁷ *Met.*, XV 281-284.

composita sunt ex asino et homine⁹³⁸.

← [12] Secundus labor fuit quando cum leone pugnavit, ideo dicit: «Abstulit sevo spoliū leoni».⁹³⁹ Fuit enim in quadam silva quidam leo immanissimus, cuius terror homines totius regionis invasit, quem aggressus Hercules pro liberatione patrie interemit, et ipsum excorians pellem pro spolio reportavit. Et hic est quod statua ipsius Herculis semper leonis spoliū representat. [13] Et nota quod iste labor fuit historicus et non fabulosus, nam verissimus fuit quod cum leone pugnaverit et ipsum vincens excoriaverit.

[14] Tertius labor fuit quando Arpias sagittis devicit, ideo dicit: «Fixit et certis volucres sagittis».⁹⁴⁰ Cuius pugne fabula talis est. Fineus enim filios suos, qui novercam de strupo accusaverant, excecavit, propter quod deorum iudicio et ipse Fineus dicitur excecatus. [15] Et apponite sunt Arpie, idest volucres quedam virgineum vultus habentes, de quibus habitum est supra cantu xiii, que mensam ipsius Finei fedabant et cibum eius auferebant; [16] quas Hercules sagittando fugavit usque in insulas Strophadas. In quibus insulis Eneas destructa et incensa Troia reperit istas aves, ut ponit Virgilius tertio *Eneidorum*. [17] Sed quia totum istud est fabulosum et ponitur figurative, ideo eius figuram breviter videamus. Hercules tenet figuram hominis sapientis: dicitur enim 'Hercules' ab 'her', quod est 'lis', et 'cleos': 'gloria', inde 'Hercules': 'vir lite gloriosus', quia vir sapiens pro adipiscenda gloria [↑] debet semper habere litem cum vitiis et peccatis. [18] Fineus autem cecus figurat cupidum et avarus, quia avaritia habet hominem excecare. Arpie vero figurant rapacitatem, nam 'arpia' grece, ut ait Fulgentius, dicitur latine 'rapina'.⁹⁴¹ Apponuntur itaque Arpie Fineo ceco, quia rapina semper est in conspectu avari, et semper fedat victum ipsius quia rapacitas reddit victum immundum. [19] Hercules autem, idest vir sapiens, sagittis, idest monumentis sue doctrine, fugat ab avaro rapacitatem dum sua doctrina vitiosum hominem revocat ad virtutes.

[20] Quartus labor fuit quando rapuit aurea poma draconi cernenti idest vigilantī vel custodienti, ideo dicit: «Poma cernenti rapuit draconi».⁹⁴² Hanc autem fabulam tangit Lucanus libro nono, que talis est. [21] Athlas autem habuit vii filias que habebant ortum aureum, idest arbores poma aurea deferentes, quorum pomorum custodia commissa erat draconi insomni. Superveniens autem Hercules sopito dracone poma aurea abstulit, et ea Euristeo regi Argolicorum attulit. [22] Cuius fabule integumentum est tale. Hercules, ut dictum est, sapientem hominem prefiguratur, qui sopito dracone idest sensualitate, aufert poma aurea, idest aquirat delectationem sapientie, que est possessio filiarum Athlantis, idest virtutum quas gignit Athlas astrologus, idest celestium contemplator.

[23] Quintus labor fuit quod traxit ab inferis Cerberum canem infernalem, ideo dicit: «Cerberum traxit triplici catena».⁹⁴³ Cuius fabula sic textitur a poetis. Piritous volens Proserpinam reginam inferni accipere in uxorem, Herculem et Theseum et alios viros fortes assumpsit. [24] Descendentibus autem illis ad inferos, ne Cerberus, qui ianitor inferni dicitur, latratu suo eos impediret, foras Hercules ipsum traxit, et catena adamantina ligavit, quam propter tria capita oportuit triplicari. Qui provocatus ira latratu implevit auras superas, et sparsit id venenum quod dicitur 'aconita'. [25] Unde Ovidius vii libro *Met.*: «Nexis adamante catenis / Cerberum attraxit, rabida qui concitus ira / implevit pariter ternis latratibus auras / et sparsit virides spumis albentibus agros».⁹⁴⁴ [26] Comestor vero in *Historia scolastica super libro Iudicum* dicit quod Orcus rex Molosorum habuit ingentem canem nomine Cerberum, qui Piritoum volentem rapere Proserpinam uxorem dicti Orci devoravit «et Theseum devorasset nisi Hercules superveniens ipsum liberasset».⁹⁴⁵ [27] Et sic patet historia quam poete nube poetica tegunt. «Officium enim

⁹³⁸ Il rinvio è alla chiosa a *Inf.*, iv 124 sulla Pantasilea. Il riferimento all'uomo cavallo è però solo in *Exp.* 76 («Venit etiam secum Memnon rex Ethiopie, qui duxit secum quendam hominem silvestrem qui erat dimidius homo et dimidius equus, qui velocitate et arte sagittandi Grecorum exercitum mirabiliter infestabat»), non nella chiosa della 1^a red., attestata dal volgarizzamento. Cfr. inoltre *Fiorita*, 88, p. 178 (sui fauni) e 97, p. 193 (centauri nella 1^a fatica di Ercole).

⁹³⁹ *Cons.*, iv vii 15.

⁹⁴⁰ *Cons.*, iv vii 16.

⁹⁴¹

⁹⁴² *Cons.*, iv vii 17.

⁹⁴³ *Cons.*, iv vii 19.

⁹⁴⁴ *Met.*, vii 412-415.

⁹⁴⁵ *Hist. Schol., Lib.Iud.*, vi inc.

poetarum est ut ea que vera gesta sunt, in alias species obliquiis figurationibus cum decore aliquo conversa transducant», ut ait Isidorus viii° *Ethimologiarum*⁹⁴⁶.

→ [28] Sextus labor fuit quando Diomedem regem Tracie equis tradidit devorandum, ideo dicit: «Victor immitem posuisse fertur pabulum sevis dominum quadrigis».⁹⁴⁷ [29] Fingitur enim quod Diomedes equos suos humana carne pascebat, unde in pabulum equorum hospites suos dabat. Ad quem veniens Hercules ipsum occidit et dictis equis ipsum prebuit, et tandem dictos equos necavit. [30] Unde Ovidius libro ix in persona Herculis: «Quid, cum Tracis equos humano sanguines pingues / plenaque corporibus laceris presepia vidi, / visaque deiectione domnumque ipsosque peremi?». [31] Secundum autem historie veritatem Diomedes fuit crudelis tyrannus habens multos equites et nutriens multas equas, que secundum Plinium perniciores sunt in correndo quam equi. [32] Qui tyrannus pro equorum pabulo et equitum sustentatione bona hominum rapiebat, et per rapinam ipsos depauperabat, propter quod dicitur dedisse homines in pabulum equis suis. Per Herculem vero coactus est rapinam dimittere, et de propriis bonis equitibus providere. Unde fingitur quod ipse fuerit in pabulum equis datum.

[33] Septimus labor fuit quando Hydram serpentem multorum capitum interfecit, ideo dicit: «Ydra combusta periit veneno».⁹⁴⁸ Fabula talis est. Fingitur in Lerna palude fuisse quidam serpens habens multa capita, quorum uno succiso tria capita excrescebant. [34] Quem Hercules aggressus sagittando cum nil se proficere videretur, adunata lignorum congerie ipsum serpentem combuxit. [35] Isidorus autem xi libro *Eth.* dicit «Hydrum fuisse locum evomentem aquas, vastantem vicinam civitatem in quo uno meatu clauso», sicut moris est aque dum clauditur, «multi erumpebant. Quod Hercules videns loca ipsa obstruxit, et sic aquarum clausit meatus».⁹⁴⁹

[36] Octavus labor fuit quando Acheloo fluvio abstulit unum cornu, ideo ait: «Fronte turbatus Achelous annis / ora dimersit pudibunda ripis».⁹⁵⁰ Cuius fabulam ponit Ovidius libro nono *Met.* dicens quod fuit quedam virgo nomine Deianira, pro qua certaverunt ad invicem Hercules et Achelous, qui diu luctantes tandem Hercules Acheloum vincere cepit. [37] Sentiens autem Achelous se non posse resistere tanto viro, se convertit ad artes, per quas consueverat in diversas transformari naturas. Et primo mutatus est in serpens, unde Ovidius in persona ipsius Acheloi: «Inferior virtute meas divertor ad artes / elaborque viro longum firmatus in anguem». [38] Quem Hercules arripiens cum fere strangulasset eum, subita mutatione factus est taurus, unde Ovidius in persona ipsius Acheloi sic: «Sic quoque devicto restabat tertia tauri / forma trucis, tauro mutatus membra rebello».⁹⁵¹ [39] Cum quo congregiens Hercules ipsum ad terram deiecit, et unum cornu sibi auferens, illud copie dedicavit. Ovidius in persona Acheloi: «Cornua figit humo meque alta sternit arena. / Nec satis hoc fuerat: rigidum fera dextera cornu / dum tenet infregit truncatque a fronte revellit. / Naiades hoc pomis et odore flore repletum sacrarunt, divesque ideo bona copia cornu est».⁹⁵² [40] Huius fabule veritas talis est. Achelous est fluvius quidam positus inter Greciam et Calidonium, in qua Calidonia regnavit Oeneus, cuius filiam Deianiram cum vellet Hercules transportare, non potuit propter fluvium quem transvadare non poterat. [41] Fingitur autem in serpentem fluvius transformatus, quia quilibet fluvius de sui natura est flexuosus ut anguis; quod autem in taurum dicitur permutatus, hoc fingitur propter impetum, quem habet fluvius in labendo; huic autem fluvio Hercules abstulit unum ramum ut posset levius pertransire, ideo fingitur unum cornu sibi abstulisse; [42] quod autem dictum cornu dicitur copie consecravit, hoc fingitur quia ille fluvius propter aquarum nimiam abundantiam totam Calidonium devastabat, sed postquam Hercules diminuit aquas illas, terra produxit in magna copia omne bonum, ideo fingitur illud cornu copie consecratum, de qua copia, idest rerum abundantia, ait Ovidius: «Autumnus et immensa felicia poma fecundas».⁹⁵³

[43] Nonus labor fuit quando Antheum gigantem, qui regnabat in Libia, superavit, ideo ait: «Stravit Antheum Libicis arenis».⁹⁵⁴ Hanc fabulam ponit Lucanus. [44] Fuit, inquit, in Libia

⁹⁴⁶ *Etym.*, viii vii 10. Già cit. in *Inf.*, ii 7.4.

⁹⁴⁷ *Cons.*, iv vii 20-21.

⁹⁴⁸ *Cons.*, iv vii 22.

⁹⁴⁹ *Etym.*, xi iii 34 e xii iv 23.

⁹⁵⁰ *Cons.*, iv vii 23-24.

⁹⁵¹ *Met.*, ix 80-81.

⁹⁵² *Met.*, ix 84-88.

⁹⁵³ *Met.*, ix 92.

⁹⁵⁴ *Cons.*, iv vii 25.

quidam gigans, qui vocabatur Antheus, terra progenitus, cuius talis erat virtus, quod si quando ex fatigatione pugne debilitaretur, terram tangebatur, et statim vires pristinas rehabebat. [45] Hic cum in Libia tyrannidem exerceret, advenit cum eo Hercules pugnaturus. Cum autem ambo duello pugnarent et Hercules prevaleret, Antheus se sponte [c. 56v ↑] deiecit ad terram, ex cuius contactu semper vires in melius resumebat. [46] Quod percipiens Hercules ipsum a terra levavit, et tam diu ipsum in aere tenuit quousque debilitatus in totum spiritum exaleret. [47] In ista fabula quedam sunt ficta et quedam sunt vera. Verum fuit quod iste Antheus fuit rex in Libia et quod fuit gigans et quod ipsum Hercules interfecit. Fictum vero est illud quod dicitur fuisse filius terre et quod quotiens terram tangebatur vires resumebat. [48] Fuit enim dives valde, ideo fingitur fuisse filius terre. Et quia carnalis erat et lubricus, ideo fingitur quod ex conctatu terre vires resumebat; nam vires corporis ex abundantia terrenorum et concresecunt et oriuntur. [49] Unde dicitur anime peccatrici per Prophetam: «Hec fuit iniquitas Sodome soro[→]ris tue: saturitas panis et otium».⁹⁵⁵ [50] Moraliter autem ista pugna que fuit inter Herculem et Antheum prefiguratur pugnam, que est inter carnem et spiritum. Hercules enim, ut dictum est, interpretatur 'lite gloriosus', et signat spiritum qui gloriosus efficitur, quando de lite carnis victoriam portat. Antheus autem dicitur 'contra Deum' ab 'anthi', quod est 'contra', et 'theos', quod est 'deus', et signat carnem que est contraria Deo et spiritui, qui vult servire Deo, unde Apostolus: «Caro concupiscit adversus spiritum».⁹⁵⁶ [51] Antheus dicitur filius esse terre quia caro gignitur de terrenis et quotienscunque terrenis pascitur, tunc letatur et ad operandum mala fortior reparatur. Quod videns Hercules, idest spiritus, carnem elevat a terrenis subtrahens sibi ea que sunt fomenta peccati. [52] Nam secundum Terrentium, ut ait Tullius in secundo libro *De natura deorum*: «Sine Cerere et Libero friget Venus»,⁹⁵⁷ idest sine cibo et potu. Quanto ergo magis cum cibo et potu contra spiritum audaciter exurget. Sed spiritus aufert sibi terrena et in aere ipsam necat, dum peccato mortuam ipsam reddit. [53] Ita, ut talibus dicat Apostolus: «Mortui enim estis et vita vestra abscondita est cum Christo»,⁹⁵⁸ qui scilicet in aere extitit crucifixus. Allegorice vero per Herculem accipe Christum, per Antheum vero diabulum, cum quo Christus pugnavit in monte et in cruce, et finaliter expugnavit.

[54] Decimus labor fuit quando Caccus in monte Aventino clava percussit, ideo ait: «Caccus Evandri satiavit iras».⁹⁵⁹ Cuius fabulam ponit Ovidius in libro *Faustorum* et Virgilius in libro *Eneidorum*. [55] Fuit autem Caccus quidam monstruosus qui per os ignem evomebat. Manebat autem in Aventino monte cunctos transeuntes spolians et occidens; cuius pater fingebatur esse Vulcanus. [56] Cum autem Hercules rediret de Hispania victo Gerione ducens armenta boum iste Caccus quatuor pulcherrimos boves totidemque iuencas Herculi furatus est. [57] Et ne furtum suum pateret, traxit illos boves per caudas in antrum suum, ut potius viderentur exisse quam intrasse. Hercules autem querens armentum per mugitum unius bovis deprehendit furtum. Accedensque ad speluncam Cacci ipsum extraxit et interfecit. Per cuius mortem placata est ira Evandri et tota patria quietata, ideo ait: «Cacus Evandri satiavit iras». [58] Ad licteram iste Cacus fuit quidam pessimus latro, qui in monte habitans Aventino totam contratam rapinis et incendiis devastabat, ideo fingitur filius fuisse Vulcani, et quod igne ore vomeret, quem tandem Hercules, quia furatus fuerat sibi boves sue clave ictibus interfecit. Hec historia habetur plenius supra, cantu xxv⁹⁶⁰.

[59] Undecimus labor fuit quando aprum setigerum, qui totam Calidoniam devastabat, post multos labores corporis et anxietatem animi interfecit, ideo ait: «Setiger spumis humeros notavit».⁹⁶¹ [60] Cuius fabulam sive historiam narrat Ovidius viii libro *Met.*, quam habebimus infra in secunda cantica cantu xxv in historia Meleagri.

[61] Duodecimus et ultimus labor Herculis est quod fingitur substentare celum, ideo dicit: «Ultimus celum labor irreflexo / substulit collo pretiumque rursus / ultimi celum meruit

⁹⁵⁵ Ez., 16 49.

⁹⁵⁶ Gal., 5 17.

⁹⁵⁷ TEREN. *Eu.*, 732, cit. in *D. N.*, II 60.

⁹⁵⁸ Col., 3 3.

⁹⁵⁹ Cons., IV vii 26.

⁹⁶⁰ Chiosa a *Inf.*, xxv 17. La chiosa guidiana si legge solo in *Exp.*, 494-495, mentre in L la storia di Ciacco è derivata da Benvenuto da Imola.

⁹⁶¹ Cons., IV vii 28.

laboris». ⁹⁶² [62] Fabula talis est. Quidam gigans, qui vocabatur Athlas-Achilles, portare celum fingitur a poetis. Qui in giganthomantia, idest in pugna gigantum contra deos, de qua pugna fit mentio primo et quinto libro *Met.*, fatigatus rogavit Herculem, qui post alios labores ad eum venit, ut celum subporatret, dum ipse aliquantulum respiraret. [63] Qui Hercules tanto honori se subponens illud inflexibiliter supportavit, unde et propter hoc meruit deificari. Huius autem fabule veritas talis est. [64] Athlas-Achilles fuit quidam magnus astrologus, qui subportare celum dicitur quia celestium scientia plenus fuit. Quo respirante Hercules celum portat, quia post mortem Athlantis-Achillis, que est respiratio et requies philosophie a laboribus huius vite, Hercules celestium contemplationi vacavit. [65] Et hic fuit ultimus labor, quia theorica etsi dignitate precedat practicam, tempore tamen est posterior. Quia prius domanda sunt vitia que per monstra figurantur quam quieti theorice possit homo vacare. [66] Sed hic est notandum, positus Herculis laboribus universis, quod non debemus credere quod Hercules fuerit unus solus homo, qui omnes istos labores subiverit universos. Nam, ut vult beatus Augustinus libro xviii *De civitate Dei*, multi fuerunt Hercules. [67] Potest etiam esse quod istud nomen Hercules erat cognomen virorum fortium et magnorum qui virtute et audacia ceteros excellabant. Nam sicut Egypti vocant dominos suos *pharaones*, et Romani vocant suos dominos *cesares*, et greci sapientes viros vocant *philosophos*, ita homines fortes et audaces vocant *hercules*. [68] Et hoc patet per xi laborem, qui fuit interfectio apri. Nam illa interfectio facta fuit a Meleagro, ut patet per Ovidium viii libro *Met.* Boetius [↓] autem illud factum attribuit Herculi. Patet ergo quod istud nomen Hercules est cognomen viri fortis, et sic vocat Meleagrum Herculem. [69] Beatus etiam Augustinus dicit, eodem libro ut supra, quod Sanson, qui fuit duodecimus iudex in Israel, propter suam mirabilem fortitudinem putatus est Hercules ⁹⁶³. [70] Putabant itaque antiqui quod illi singulares homines, qui singularia faciebant, sicut erat pugnare cum feris et debellare tyrannos, essent hercules, idest ipsos putabant mirabiliter virtuosos. [71] Seneca vero ultimo libro suarum *Tragediarum* videtur ponere quod facta Herculis sint figure divine, idest teneant figuram deo; unde deum sub nomine Herculis invocat dicens: «Sed tu, domitor magne ferarum / orbis simul placator ades; / nunc quoque nostras respice terras, / et si qua nova bellua vultu / quatiet populus terrore gravi, / tu fulminibus frange trisulcis». ⁹⁶⁴